
 

ACCADEMIA DELLA CRUSCA
Villa Medicea di Castello

Via di Castello 46 – 50141 Firenze
www.accademiadellacrusca.it

Tel. 055-454277/8
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
NUMERO 69 DEL 19-04-2023

OGGETTO: F. ATTIVITÀ E PROGETTI, BORSE DI STUDIO E ASSEGNI DI RICERCA:
ESITO SELEZIONE PUBBLICA PER BORSA DI STUDIO "ELABORAZIONE DATI PER IL
NUOVO VOCABOLARIO DANTESCO DELL'ACCADEMIA DELLA CRUSCA, CON
STESURA E CONTROLLO DELLE VOCI" E AVVIO NUOVA PROCEDURA
 
Il Consiglio direttivo dell’Accademia della Crusca, dopo regolare convocazione, si è riunito
il diciannove aprile duemilaventitre alle ore 09:00.
 
Risultano presenti:
 

Nominativo  Presente Assente
CLAUDIO MARAZZINI PRESIDENTE X
PAOLO D'ACHILLE VICE PRESIDENTE X
FEDERIGO BAMBI CONSIGLIERE X
GIUSEPPE PATOTA CONSIGLIERE X Giustificato
ANNALISA NESI ACCADEMICA SEGRETARIA X

 
Numero totale PRESENTI: 4 – ASSENTI: 1
 

Nominativo  Presente Assente
OSCAR FINI REVISORE DEI CONTI X
LUISA FOTI REVISORE DEI CONTI X
GERMANO SCICCHIGNO REVISORE DEI CONTI X Giustificato

 
Nominativo  Presente Assente
DELIA RAGIONIERI SEGRETARIA

AMMINISTRATIVA
X

 
  
Presiede il Consiglio Direttivo il prof. CLAUDIO MARAZZINI. 
Assiste l’Accademica Segretaria prof. ANNALISA NESI.
In relazione all’argomento posto in discussione: F. ATTIVITÀ E PROGETTI, BORSE DI STUDIO E
ASSEGNI DI RICERCA: ESITO SELEZIONE PUBBLICA PER BORSA DI STUDIO
"ELABORAZIONE DATI PER IL NUOVO VOCABOLARIO DANTESCO DELL'ACCADEMIA
DELLA CRUSCA, CON STESURA E CONTROLLO DELLE VOCI" E AVVIO NUOVA
PROCEDURA



 
IL CONSIGLIO DIRETTIVO

 
VISTI:

-                 il Decreto del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo (MIBACT) dell’8
settembre 2011 relativo all’approvazione del vigente Statuto dell’Accademia;
-                 l’art. 1, comma 3, del vigente Statuto il quale dispone che “l’Accademia è un’istituzione di
alta cultura, avente personalità giuridica pubblica. Gode di autonomia scientifica, organizzativa e
finanziaria, ed è soggetta alla vigilanza del Ministero per i beni e le attività culturali. Ai sensi
dell’art. 33, comma sesto, della Costituzione della Repubblica Italiana, è dotata di proprio
ordinamento statutario e può emanare regolamenti interni per disciplinare il funzionamento dei
propri organi”;

 
RICHIAMATA la deliberazione del Collegio degli Accademici n. 2 CA/2020 del 30 giugno – 1°
luglio 2020 con la quale:

-                 il sottoscritto è stato eletto Presidente dell’Accademia attribuendo le funzioni di cui all’art.
11 dello Statuto; in forza del combinato disposto dell’art. 10 e dell’art. 11 dello stesso Statuto, il
Presidente dell’Accademia, in quanto membro del Consiglio direttivo, resta in carica, al pari di un
Consigliere, fino all’approvazione del bilancio relativo all’ultimo esercizio del suo mandato;
-                 sono stati eletti i quattro componenti del Consiglio direttivo, che restano in carica tre anni,
fino all’approvazione del bilancio relativo all’ultimo esercizio del suo mandato, ai sensi dell’art.
10 dello Statuto;
-                 alla sottoscritta, prof.ssa Annalisa Nesi è stata assegnata la carica di Segretario
accademico, attribuendo le funzioni di cui all’art. 13 dello Statuto;
 

PREMESSO CHE:
-                 l’Accademia della Crusca a seguito di  deliberazione del Consiglio direttivo n. 49 del 20
marzo 2023, ha indetto una pubblica selezione per titoli e colloquio per n. 1 borsa di studio per
attività di ricerca sul tema Elaborazione dati per il nuovo Vocabolario dantesco  dell’Accademia
della Crusca, con stesura e controllo delle voci, di durata annuale a decorrere dal 1° maggio
2023, rinnovabile a discrezione dell’Accademia;
-                 l’Avviso relativo alla pubblica selezione sopra indicata è stato pubblicato  sul sito
istituzionale dell’Accademia in data 29 marzo 2023 (acquisito agli atti con prot. n. 316 del 2023);
-                 in data 17 aprile 2023, la Commissione, nominata con lettera del Presidente Claudio Mara
zzini (acquisita agli atti con prot. interno n. 1115 del 13 aprile 2023) e composta dalla prof.ssa
Paola Manni, dal prof. Rosario Coluccia e dalla dott.ssa Rossella Mosti, si è riunita mediante
collegamento telematico per stabilire i criteri, valutare i titoli e procedere al colloquio con i
candidati;
 

CONSIDERATO che nella seduta telematica del 17 aprile 2023 la Commissione esaminatrice non ha
potuto decretare un vincitore, in quanto nessuno dei candidati ha raggiunto complessivamente la soglia
necessaria di idoneità pari a 70 punti su 100, stabilita dall’art. 5 del bando di selezione pubblica;
 
VISTA la richiesta formulata dalla Responsabile della ricerca, prof.ssa Paola Manni, di bandire
nuovamente la pubblica selezione al fine di individuare un candidato idoneo che si occupi dell’attività
di ricerca in premessa;
 
RITENUTO OPPORTUNO accogliere la proposta della prof.ssa Paola Manni, di indire una nuova
selezione pubblica per titoli e colloquio orale per n. 1 borsa di studio sul tema Elaborazione dati per il
nuovo Vocabolario dantesco  dell’Accademia della Crusca, con stesura e controllo delle voci, di durata
annuale, rinnovabile a discrezione del Consiglio e di importo pari a € 20.040,00;
 
Con votazione resa in forma palese
 



DELIBERA
 

-                 di approvare tutti gli atti elaborati dalla Commissione esaminatrice della selezione
pubblica, dando atto che risultano puntualmente osservate le prescrizioni stabilite nel bando e di
prendere atto che nessun candidato è risultato idoneo e pertanto la borsa non è stata assegnata;
 
-                 di attivare una selezione pubblica per titoli e colloquio orale per n. 1 borsa di studio sul
tema Elaborazione dati per il nuovo Vocabolario dantesco  dell’Accademia della Crusca, con
stesura e controllo delle voci, di durata annuale, rinnovabile a discrezione del Consiglio e di
importo pari a € 20.040,00;
 
-                 di nominare l’Accademica prof.ssa Paola Manni quale responsabile di suddetta borsa di
studio;
 

-                 di nominare la Segretaria amministrativa, dott.ssa Delia Ragionieri responsabile del
procedimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge n. 241/1990;
 

-                 di incaricare l’Ufficio di segreteria di darne comunicazione agli interessati.
 
 
La presente delibera viene approvata e sottoscritta.
 
 

Il Presidente L’Accademica Segretaria 
CLAUDIO MARAZZINI ANNALISA NESI

  
 
===============================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa ai sensi dell’art. 24 del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale). Il presente documento è conservato ai sensi dell’art. 3-bis
del d.lgs. 82/2005.
 
 

 


